ICS   31.040.30
CCS
 XJZJXH
L 15
新疆维吾尔自治区质量检验检测协会团体标准
T/XJZJXH 0003—2025
 MF5605型热敏电阻器详细规范
Detailed specification of MF5605 type thermistor

GJB 4027A—2006  军用电子元器件破坏性物理分析方法
QJ 2227A  航天元器件有效储存期和超期复验要求
SJ/T 11167  敏感元器件及传感器型号命名方法
3 术语和定义
    MF5605 型热敏电阻器  MF5605 type thermistor
MF5605型热敏电阻器名称是按照 SJ/T 11167规定命名，MF5605型热敏电阻器是一款使用温度范围
为77 K～200 K的测温型低温热敏电阻器。
4 要求
详细规范
热敏电阻器应符合本文件和 GJB 601B规定的要求。本文件要求的热敏电阻器与通用规范不一致时，
应以本文件为准。
合格鉴定和用户认可
按本文件提交的热敏电阻器应是经检验合格和用户应用认可的产品。
材料控制
材料控制应符合 GJB 546B-2011中4.14条要求。产品生产中关键原材料发生变化，应进行技术状态
更改确认。
设计和结构
热敏电阻器敏感体为热敏电阻芯片，其组成材料为过渡金属及稀土氧化物混合粉体经高温烧制成的
电子陶瓷体，热敏电阻芯片外部用玻璃密封。电极引出线为杜镁丝，杜镁丝表面镀镍。热敏电阻器结构
和外形尺寸在图1中给出，图中尺寸以毫米（mm）为单位。
T/XJZJXH 0003—2025
2
图1 MF5605 型热敏电阻器结构和外形尺寸
测量和试验设备控制
生产加工、产品测量试验仪器设备、计量器具应满足使用功能和精度要求并按照有关规定进行校准。
生产过程控制
产品制造的全过程（含人员培训、原材料、生产试验设备和监视测量装置、生产程序和工艺、产品
检验、产品标志和包装、产品用户验收），制定过程识别文件（PID），在生产过程中予以实施。
交付和验收
产品交付和验收按照本文件5.6条的要求进行。
热敏电阻器基本特性
热敏电阻器的基本特性按表1规定。
表1 MF5605 型热敏电阻器基本特性
技术参数 工作温区
标称零功率电阻值
R90K
标称零功率电阻值
偏差
B77K/90K B 值偏差
电阻温度系
数范围
电阻温度
系数偏差
技术指标 77 K～200 K 10 kΩ～500 kΩ ±40% 220 K～800 K ±10%
-6.1%/K～
-10.5%/K
±10%
注： K为开氏温标，77 K代表液氮温度，90 K代表液氧温度。
检验项目和方法
4.9.1 检验方法按 GJB 601B 执行。
4.9.2 检验项目见表 2。
表2 MF5605 型热敏电阻器检验项目及判断依据
序号 检验项目 测试条件 判断依据
1 外观质量及尺寸
用5～10倍的放大镜或显微镜观测热敏电阻芯
片
a.整齐完整无缺损、无裂纹,密封玻璃无裂纹；
b.电极引出线无损伤；
c.金属镀层均匀光亮、无锈蚀、起皮或脱落
2 标称零功率电阻
在液氧中测量，可用标准铂电阻温度计监测液
氧温度，必要时可进行温度修正，修正方法见
附录A
应符合表1和订货合同规定
3 B值
分别测量液氮（77 K）和液氧（90 K）温度下的
零功率电阻值
应符合表1和订货合同规定
T/XJZJXH 0003—2025
3
表 2 MF5605 型热敏电阻器检验项目及判断依据（续）
序号 检验项目 测试条件 判断依据
4 电阻温度系数